
 I.P. 880/2001
DET. DIRIG. N.  del Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/4/2001

PROVINCIA DI
BOLOGNA

SERVIZIO  SCUOLA   

Prot. n. 47882/2001 del 09/04/2001

DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 6/2001      CR 00042   

Oggetto: Attività di formazione professionale già approvate nell’esercizio precedente e

che perdurano nell’anno 2001. Modifica di alcune attività e assunzione impegni

di spesa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  SCUOLA

Vista la Legge Quadro in materia di formazione professionale 21.12.1978 n.

845;

Vista la Legge regionale 24 luglio 1979 n. 19 “Riordino, programmazione e

deleghe della Formazione alle Professioni” ed in particolare l’art. 18 nel quale vengono

delegate alle Province funzioni in materia di formazione professionale;

Vista la Legge regionale 27 luglio 1998 n. 25 “Norme in materia di politiche

regionali del lavoro e dei servizi per l’impiego” ed in particolare l’art. 4 che prevede la

predisposizione da parte delle Province dei programmi operativi triennali per le

politiche del lavoro e della formazione;

Visto il regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999

recante disposizioni generali sui Fondi strutturali che definisce  in particolare nuovi

obiettivi su cui concentrare l’azione dei Fondi;

Visto il regolamento (CE) n. 1784/1999 del 12 luglio 1999 relativo al Fondo

Sociale Europeo;



I.P. 880/2001
DET. DIRIG. N.  del Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/4/2001

2

Visti gli Indirizzi regionali per l’integrazione delle politiche del lavoro, della

programmazione, dell’istruzione, Triennio 2000-2002 (ex art.3 L.R. 25/1998), approvati

con Delibera di Consiglio n. 6304 in data 22/12/1999;

Viste le direttive  attuative per la Formazione Professionale e per l’orientamento

- Triennio 1997/99, approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1475/97 e

successive integrazioni e modificazioni;

Viste le Direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione

2000 -2006, approvate dalla Giunta regionale con deliberazione n. 539 del 1° marzo

2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la Determinazione n. 6398 dell’11/07/2000 del D.G. Formazione della

Regione Emilia-Romagna “Aggiornamento quote di partecipazione finanziaria e indennità

di frequenza - Direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione 2000-

2006” e avente valore di direttiva sostitutiva del Cap.V.5 delle Direttive 97/99;

Vista la Determinazione del Dirigente della Direzione Generale Formazione

Professionale e lavoro n. 8125 del 29/08/2000 avente per oggetto ”Modalità di

liquidazione /erogazione dei contributi – Direttive stralcio per l’avvio della nuova

programmazione 2000/2006” e successive modificazioni e integrazioni;

Viste le Linee Guida per l’elaborazione del documento del Complemento di

Programmazione regionale 2000-2006 approvato con deliberazione della Giunta

Regionale n. 403 del 1/3/2000;

           Visto il complemento di programmazione approvato dalla Giunta regionale nella

seduta del 10/10/2000 ogg. n. 1694;

Dato atto che il Programma Operativo Regione Emilia Romagna (POR) è stato

approvato dalla Commissione Europea con Decisione  n. 2066  del  18/9/2000;

Precisato che la Regione Emilia Romagna ha approvato il testo definitivo del P.O.R.

con delibera di Giunta n. 1639 del 3.10.2000;

Precisato che in attinenza ai principi espressi dalla normativa regionale, e avuto

riguardo alle risorse finanziarie previste per gli anni 2000- 2002, con delibera del

Consiglio provinciale 29 febbraio 2000 n. 16 è stato approvato il Programma provinciale

della formazione e dell’orientamento professionale  per il triennio 2000-2002;



I.P. 880/2001
DET. DIRIG. N.  del Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/4/2001

3

Viste le Direttive provinciali per l’attuazione dei Piani delle attività per la

realizzazione delle politiche della formazione e del lavoro –anno  2001 approvate con

atto n. 41 del 26/02/2001 contenente i criteri per l’attuazione dei piani provinciali in

relazione al quadro delle risorse assegnate  ;

Visto il Regolamento provinciale di contabilità  all’art. 89 bis, approvato con atto

consiliare n.84 del 25.07.2000;

Visti gli atti di approvazione delle attività di formazione professionale - Servizio

Scuola per l’anno 2000,

Ritenuto necessario assumere i relativi impegni di spesa per l’anno 2001 tenendo

conto delle modifiche strutturali e finanziarie richieste dagli enti;

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale N. 1 del 15/1/2001 “Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2001. Attribuzione ai Dirigenti degli obiettivi,

delle risorse e delle responsabilità gestionali;

Visto il D.lgs. 267 del 18.8.2000 recante il Testo unico in materia di Ordinamento

degli Enti locali;

Ritenuto di assumere l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 - comma 9 del

T.U. del 18/8/2000 n. 267,

DETERMINA

1) di provvedere con il presente atto, sul Piano delle attività per la realizzazione delle politiche

della formazione e del lavoro – Servizio Scuola – anno 2001, a modificare attività già

approvate nell’esercizio precedente e ad assumere gli impegni di spesa sul Bilancio 2001

così come descritto nell’allegata Relazione tecnica che forma parte integrante e

sostanziale del presente atto (All.A) e nell’allegato elenco (All.B);

2) di approvare al tal fine il budget di spesa, derivante dall’approvazione del presente atto, e

pari complessivamente a L. 1.748.064.000, così come risulta dall’allegata Relazione

contabile (All.C);

3) di impegnare ai sensi dell'art. 191 del T.U. del 18/8/2000, n. 267, la somma di:



I.P. 880/2001
DET. DIRIG. N.  del Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/4/2001

4

1) L. 265.339.000, Cdc 00089, Codice Bilancio 1020303, Intervento 'prestazioni di

servizi' del Capitolo PEG 00007350 - 2001, Descr. Capitolo 'Prestazione di servizi -

Scuola', Programma 8 - 'Politiche scolastiche, di formazione e del lavoro', Qual. Rag.

00037

2) L. 1.482.725.000, Cdc 00089, Codice Bilancio 1020305, Intervento 'trasferimenti'

del Capitolo PEG 00007360 - 2001, Descr. Capitolo 'Contributi - Scuola', Programma

8 - 'Politiche scolastiche, di formazione e del lavoro', Qual. Rag. 00037

F.to Il Dirigente
(ANNA DEL MUGNAIO)

Bologna, 09/04/2001

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
attestante la copertura finanziaria

(art. 151 c. 4 del T.U. del 18/8/2000, n. 267)

Qualifica Rag. 00037
Impegno n. 20010000931/2001     L. 265.339.000

Impegno n. 20010000932/2001     L. 1.482.725.000

F.to Il Responsabile di Ragioneria
ALFREDO BALLOTTA

Bologna, 11/04/2001

P.c.c.
li 11/04/2001



Allegato “A” alla Determinazione Dirigenziale n. 06/2001 – CR 42

Provincia di Bologna

PIANO DELLE ATTIVITA’ PER LA REALIZZAZIONE DELLE
POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO

SERVIZIO SCUOLA
ANNO 2001

Determinazione del Dirigente n. 06/2001 C.R. 0042

RELAZIONE TECNICA

INDICE
Pag.

Premessa    1

1. Modifiche ad attività pluriennali approvate nel 2000    1



1

PREMESSA

Con il presente atto si procede ad approvare:
1) modifiche relative ad attività pluriennali già approvate con Determinazioni

Dirigenziali n.19/2000 e 21/2000-CR 42;
2) gli impegni di spesa per il 2001 relativi ad attività pluriennali già approvate con le

succitate Determinazioni.
I budget di riferimento sono quelli previsti dalla delibera della Giunta Provinciale n. 41
del 26/02/2001 “Piani delle attività per la realizzazione delle politiche della formazione
e del lavoro - Direttive per l’attuazione - anno 2001”.
Con il presente atto si provvede pertanto ad impegnare le risorse previste per il 2001 a
copertura delle attività pluriennali già approvate con le diminuzioni finanziarie di cui si
dà conto nel punto successivo.

Importi (L. x 1.000)
Misura Budget specifici Fin. FSE 2001

Ob.3.A.2 Aiuti alle persone - Moduli integrati con la s.m.s. dopo l'obbligo
scolastico 1.040.616

Ob.3.C.2 Aiuti alle persone - Attività di orientamento collegate al NOS e
orientamento agli studenti che stanno frequentando l’ultimo anno
dell’obbligo scolastico nelle scuole medie inferiori

291.693

Ob.3.B.1 Aiuti alle persone - Percorsi di formazione/orientamento collegato al
NOS per disabili

91.583

Ob.3.A.2 Assistenza a strutture e sistemi e misure di accompagnamento 82.272
Ob.3.C.1 Assistenza a strutture e sistemi e misure di accompagnamento 179.050
Ob.3.C.4 Assistenza a strutture e sistemi e misure di accompagnamento 62.850

TOTALE ANNO 2001 1.748.064

1. Modifiche ad attività pluriennali approvate nel 2000

Si precisa che le modifiche, dove non espressamente indicato, sono state raggruppate
per argomento e quindi, una stessa attività può essere citata in più di una motivazione.
Nell’Allegato “B” – Attività 2000 modificate sono presenti solo le attività che hanno
subito una variazione del costo complessivo, mentre tutte le modifiche sottocitate
saranno oggetto della Lettera di impegno che seguirà all’approvazione del presente atto
meno quelle citate esclusivamente al seguente paragrafo 1.5.2.

1.1 ASSE C.2 “Attività di orientamento collegate al NOS e orientamento agli
studenti che stanno frequentando l’ultimo anno dell’obbligo
scolastico nelle scuole medie inferiori ”- Modifiche con variazione
del costo complessivo

Rif. P.A. 2082 – Soggetto gestore: FUTURA
Si approva la diminuzione dell’articolazione dell’attività e la conseguente diminuzione
del costo complessivo di L. 26.000.000 di cui L. 22.725.000 a carico del Bilancio
Provinciale .

Rif. P.A. 2190 – Soggetto gestore: ECAPER (Mandatario ATI)
Si approva la diminuzione dell’articolazione dell’attività e la conseguente diminuzione
del costo complessivo di L. 7.821.000. Si modificano, di conseguenza, anche le quote
ATI.



2

Per tutte le attività sottoelencate si modificano le percentuali di realizzazione per gli
anni 2000-01, come indicato, al fine di lasciare invariato l’impegno complessivo sul
2000. Con le modifiche apportate l’impegno previsto nell'anno 2001 diminuisce di
L.30.546.000 per un impegno complessivo di L. 291.693.000.

Rif. P.A. Soggetto gestore % di real. 1°anno % di real. 2°anno % di real. 3°anno
2080 FUTURA 91,05 8,95 0
2081 FUTURA 91,00 9,00 0
2082 FUTURA 92,00 8,00 0
2083 FUTURA 94,48 5,52 0
2084 FUTURA 94,00 6,00 0
2190 ECAPER 68,10 31,90 0

1.2 ASSE B.1 “Percorsi di formazione/orientamento collegato al NOS per disabili ”
– Modifiche con variazione del costo complessivo

Rif. P.A. 2057 – Soggetto gestore: OPIMM
Si approva la diminuzione dei partecipanti e la conseguente diminuzione del costo
complessivo di L. 28.212.000.

Rif. P.A. 2086 – Soggetto gestore: FUTURA
Si approva la diminuzione dell’articolazione dell’attività e la conseguente diminuzione
del costo complessivo di L. 3.200.000.

Per entrambe le attività sopracitate si modificano le percentuali di realizzazione come
indicato nella seguente tabella al fine di lasciare invariato l’impegno complessivo sul
2000. Con le modifiche apportate l’impegno nel 2001 diminuisce di L.31.412.000 per
un impegno complessivo di L. 91.583.000.

Rif. P.A. Soggetto gestore % di real. 1°anno % di real. 2°anno % di real. 3°anno
2057 OPIMM 75,02 24,98 0
2086 FUTURA 83,76 16,24 0

1.3 Titoli errati nell’Allegato B alla Determinazione Dirigenziale 21/2000-CR 42

Si riportano di seguito i titoli corretti dell’allegato di approvazione, per mero errore
materiale di natura informatica:

Rif. P.A. Soggetto gestore Titoli corretti
2153 IRECOOP Percorso per l'apprendimento di nuove competenze linguistiche e

approccio ai processi comunicativi
2154 FUTURA PROGETTO INTEGRATO DI FORMAZIONE PERMANENTE -

CASTIGLIONE DEI PEPOLI
2158 ECAPER Percorsi per lo sviluppo sociale e professionale delle lavoratrici adulte
2162 ECIPAR COSTRUIRE  E CONOSCERE- Scuola Media Statale "Dozza"
2165 COFIMP Risorse e orientamenti per la scelta Scuola Media di Zola Predosa
2166 COFIMP Risorse e orientamenti per la scelta Scuola Media di Vado
2167 COFIMP Risorse e orientamenti per la scelta Scuola Media di San Benedetto Val di

Sambro
2189 CIOFS PROGETTO ORIENTAMENTO E ACCOMPAGNAMENTO NELLA

SECONDARIA INFERIORE
2190 ECAPER Percorso integrato con le Scuole Medie per l'orientamento alla scelta



3

1.4 Modifiche senza variazione del costo complessivo richieste dai Soggetti gestori

Su richiesta del Soggetto gestore si approvano le modifiche richieste dell’articolazione
dell’attività ( sottoprogetti):

Rif. P.A. Soggetto gestore
2165 COFIMP
2058 ECIPAR
2072 COFIMP
2073 COFIMP
2075 COFIMP
2076 COFIMP
2093 ECAPER
2102 OMAL
2154 FUTURA

1.5 Preventivi di dettaglio

1.5.1 Variazioni superiori al 20%

Come previsto dalle Direttive Regionali al punto V.3 si procede ad approvare il
preventivo di dettaglio delle seguenti attività in quanto sono presenti delle variazioni
superiori al 20% che si ritengono giustificate senza variazione del costo complessivo:

Rif. P.A. Soggetto gestore
2021 FONDAV
2023 FONDAV
2058 ECIPAR
2100 OMAL
2101 OMAL
2153 IRECOOP
2166 COFIMP

1.5.2 Variazioni inferiori al 20%

Si dà conto nella seguente tabella delle attività il cui preventivo di dettaglio presenta
variazioni inferiori al 20% e pertanto, come previsto dalle Direttive Regionali al punto
V.3, non si procede alla sua approvazione, rimanendo valido il preventivo di
approvazione:

Rif. P.A. Soggetto gestore
2162 ECIPAR
2156 FORUM
2167 COFIMP
2165 COFIMP
2072 COFIMP
2154 FUTURA

Per completezza si elencano, di seguito, le attività il cui preventivo di dettaglio non
presenta variazioni rispetto al preventivo approvato che resta, pertanto valido.

Rif. P.A. Soggetto gestore
2189 CIOFS
2158 ECAPER



Provincia di Bologna 2000AttivitàAllegato B                                                                               Attività con il costo complessivo variato

Rif.
P.A. Soggetto Gestore Titolo dell'Attività

FSE +
Cofinanz.

PrivatiAltri fondi
pubblici

Altri Fondi
a Bilancio

Totale
Generale

Ob.
Asse

C/
NC

Valori x 1.000

Erogato
Tesoriere

Atti di
Liquid.

2057/Bo

Opera dell'Immacolata - ONLUS -
Via Decumana, 45/2
40133 Bologna BO

NOS per disabili IP Aldrovandi/Rubbiani,
Manfredi, Aldini/Valeriani Polo Budrio

Ob.3B1174.900 174.900 C94314 20311

2082/Bo

Futura spa
Via Bologna 96/e
40017 San Giovanni in Persiceto BO

NOS integrato ISI Einaudi/Galilei Ob.3C213.550 450 14.000 C

2086/Bo

Futura spa
Via Bologna 96/e
40017 San Giovanni in Persiceto BO

NOS integrato per disabili IPSIA Malpighi Ob.3B116.279 803 17.082 C3865 1947

2190/Bo

Ecap Emilia Romagna  Società cooperativa a r.l.
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

Percorso integrato con le Scuole Medie per
l'orientamento alla scelta (A.Costa) Ob.3C221.600 21.600 C

Totale Generale 226.329 227.5821.253

172.021 173.1081.087
54.308 54.474166

2000

2001
2002

Pagina  1Validazione dei dati: Si



Allegato “C” alla Determinazione Dirigenziale n.06/2001-CR42

RELAZIONE CONTABILE

Vista l’approvazione del Programma Operativo Regionale Q.C.S. Ob. 3, Programmazione Fondo Sociale Europeo

2000-2006 approvato con Decisione della Commissione Europea n° 2066 del 18/9/2000;

Vista la deliberazione del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G ” Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno

2001.Attribuzione ai dirigenti degli obiettivi, delle risorse e delle responsabilità gestionali “, approvato dalla Giunta Provinciale il

15/01/2001;

Viste le Delibere:

N°1316 del 22 Dicembre 1999 (Indirizzi per l’integrazione delle politiche del lavoro, della programmazione e dell’istruzione. Triennio

2000/2002) del Consiglio Regionale;

n° 1475 del 1 Agosto 1997 (Direttive attuattive per la formazione professionale e per l’orientamento- Triennio 1997/1999) ;

n° 528 del 20 Aprile 1999 con la quale si è provveduto ad integrare e a modificare l’atto n° 1475 del 1 Agosto 1997;

n° 539 del 1 Marzo 2000 ( Approvazione direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione 2000/2006) della Giunta

della Regione Emilia Romagna ;

n°1697 del 10 Ottobre 2000 (Approvazione modifiche delle Direttive Regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione

2000/2006 di cui alla deliberazione n° 539/2000 relativa alle risorse anche del  2001) della Giunta della Regione Emilia Romagna ;

nonché le determinazioni Dirigenziali della RER n° 6398 del 11/07/2000 (Aggiornamento quote di partecipazione finanziaria e

indennità di frequenza direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione 2000/2006);

n° 8125 del 29 Agosto 2000 ( Modalita’ di liquidazione /Erogazione dei contributi- Direttive stralcio per l’avvio della nuova

programmazione 2000/2006);

Considerato il Piano delle attività per la realizzazione delle politiche della formazione e del lavoro anno 2000 Direttive per l’attuazione

approvato con Delibera della Giunta della Provincia di Bologna n° 99 del 27/3/2000.

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n°393 del 6 Novembre 2000 (Piani delle attività per la realizzazione delle politiche della

formazione e del lavoro anno 2000 Direttive per l’attuazione 2°Provvedimento di integrazione) e n°493 del 11/12/2000 (Piani delle

attività per la realizzazione delle politiche della formazione e del lavoro anno 2000 Direttive per l’attuazione 3°Provvedimento di

integrazione);

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n°41 del 26 Febbraio 2001( Piani delle attivita’ per la realizzazione delle politiche della

formazione e del lavoro );

Si rileva che le code delle attività formative 2000 sull’anno 2001 sul CAP.7360  hanno un costo complessivo di   L 1.482.725. 000

ed  andranno impegnate con prevalenza della Categoria B per :

L 1.482.725.000 nell’imp. 01/     “  FSE+QR+FNR 2001”

 sul Cd.C 89 Codice di Bilancio 1020305 intervento “trasferimenti” Capitolo di PEG 00007360/2001, Descr. Capitolo “-

Contributi scuola”, Attività 00008 - - “Sviluppo rete scolastica” Conto analitico A0501 - “Trasferimenti scuola” Qual. Rag. 37.

Si rileva  inoltre che, le code delle attività formative 2000 sull’anno 2001 sul  C.A.P 7350 hanno un costo complessivo di L

265.339.000 e andranno impegnate con prevalenza della categoria B per

L 265.339.000 nell’imp.01/      “ FSE+QR+FNR 2001”

sul CdC 89 Codice di Bilancio 1020303 intervento “ prestazione di servizi” Capitolo di PEG 00007350/2001, Descr.Capitolo “

Prestazione di Servizi-Scuola ”, Attività 00008- “ Sviluppo rete scolastica ” Conto analitico A0306- “ Altre spese per servizi-

scuola ” Qual.Rag 37.


